Il punto da cui parte la quarta via è la constatazione di una gradazione reale della perfezione delle cose e non il fatto che noi pensiamo le cose come più o meno perfette (in questo caso cadremmo facilmente nell'errore anselmiano).

<sup>60</sup> VANNI ROVIGHI, *Elementi di filosofia*, cit., vol. 2, p. 108.

<sup>61</sup> *Somma Teologica*, I, q. 2, a. 3 («Quarta via sumitur ex gradibus qui in rebus inveniuntur. Invenitur enim in rebus aliquid magis et minus bonum, et verum, et nobile: et sic de aliis huiusmodi. Sed magis et minus dicuntur de diversis secundum quod appropinquant diversimode ad aliquid quod maxime est: sicut magis calidum est, quod magis appropinquit maxime calido. Est igitur aliquid quod est verissimum, et optimum, et nobilissimum, et per consequens maxime ens: nam quae sunt maxime vera, sunt maxime entia, ut dicitur 2 Metaphys. [c. 1, lect. 2]. Quod autem dicitur maxime tale in aliquo genere, est causa omnium quae sunt illius generis: sicut ignis, qui est maxime calidus, est causa omnium calidorum, ut in eodem libro dicitur [Ibid.]. Ergo est aliquid quod omnibus entibus est causa esse, et bonitatis, et cuiuslibet perfectionis: et hoc dicimus Deum»).

Anticipando la conclusione a cui Tommaso giunse, diremo che la massima perfezione non è solo l'idea dell'Essere perfettissimo, ma la ragion d'essere di quella gradazione riscontrabile nelle cose. Così la quarta via parte dalla considerazione di una gerarchia di valori in vari modi presenti nelle cose<sup>62</sup>. Questa gradazione si presenta a noi come un dato immediato dal quale però bisogna ricavare la nozione di limitatezza e di contingenza; tali nozioni non sono dati immediati.

Il ragionamento tomista si articola in questo modo: la ragion sufficiente della perfezione presente in gradazioni differenti non può essere natura dell'ente (difatti ciò che forma la natura di una cosa deve appartenergli totalmente). Ora, dato che le perfezioni non formano la natura delle cose – nelle quali sono presenti queste perfezioni – allora significa che queste realtà partecipano della perfezione che ricevono da un altro. Se quest'altro essere non avesse la perfezione per sua propria natura, l'avrebbe allora ricevuta anch'egli per partecipazione da un altro e dato che il procedimento all'infinito non si giustifica, bisogna pensare ad un ente perfettissimo che spieghi la perfezione variamente partecipata alle cose.

Tommaso insisteva, dunque, sul principio di partecipazione<sup>63</sup>: il finito, il limitato, l'imperfetto, il composto sono caratteristiche proprie degli enti che ricevono l'essere per partecipazione: «allo stesso modo che quanto è infocato e non è fuoco, è infocato per partecipazione, così ciò che ha l'essere e non è l'essere, è ente per partecipazione. Ora, Dio, come si è provato, è la sua essenza. Se dunque non fosse il suo [atto di] essere, sarebbe ente per partecipazione e non per essenza. Non sarebbe più dunque il Primo Ente; ciò è assurdo affermare. Dunque Dio è il suo essere è non soltanto la sua essenza»<sup>64</sup>. Gli enti che ricevono l'essere per partecipazione esigono l'essere per essenza quale loro causa unica adeguata.

Felice applicazione della quarta via è la considerazione del valore morale. Anche tale prova, chiamata appunto "morale", è stata più volte proposta nel pensiero filosofico con diverse sfumature ed applicazioni. L'esperienza ci dice che il bene che dobbiamo attuare nella vita è in certo modo estraneo alla nostra natura (se così non fosse, già dovremmo possederlo totalmente). Dato che non

---

<sup>62</sup> Cfr. CORNELIO FABRO, *Sviluppi, significato e validità della "IV via"*, in «Doctor Communis», anno 7 (1954), p. 71-109.

<sup>63</sup> Cfr. CORNELIO FABRO, *La nozione metafisica di partecipazione secondo s. Tommaso d'Aquino*, Società Editrice Internazionale, Torino 1950.

<sup>64</sup> *Somma Teologica*, I, q. 3, a. 4 («Quia sicut illud quod habet ignem et non est ignis, est ignitum per participationem, ita illud quod habet esse et non est esse, est ens per participationem. Deus autem est sua essentia, ut ostensum est [a. praec.]. Si igitur non sit suum esse, erit ens per participationem, et non per essentiam. Non ergo erit primum ens: quod absurdum est dicere. Est igitur Deus suum esse, et non solum sua essentia»).

lo possediamo, bisogna ricercare la ragione sufficiente del valore morale in chi lo possiede in modo sommo, nell'ente cioè che si identifica con il bene stesso. Pertanto, la quarta via si potrebbe riassumere in queste poche parole: c'è del bene a questo mondo; se questo mondo fosse l'assoluto, non si capirebbe perché non vi sia *tutto* il bene; se non ci fosse, da qualche parte, un bene assoluto, non si capirebbe perché vi sia del bene<sup>65</sup>.

La *quinta via* è tratta dalla finalità e dall'ordine del mondo. Ciò che Tommaso sintetizzava in poche righe era stato oggetto di accurate dimostrazioni da parte di Platone, di Aristotele e di altri filosofi che avevano chiamato questo argomento "teleologico". È la dimostrazione che abbiamo già presentato come la più antica (l'argomento "fisico-teleologico", secondo il quale l'ordine del cosmo rimanda ad un fine ultimo) e, forse, quella intorno alla quale si è concentrata maggiore convergenza di opinioni.

Scrivendo l'Aquinate: «la quinta via si desume dal governo delle cose. Noi vediamo che alcune cose, le quali sono prive di conoscenza, cioè i corpi fisici, operano per un fine, come apparisce dal fatto che esse operano sempre o quasi sempre allo stesso modo per conseguire la perfezione: donde appare che non a caso, ma per una predisposizione raggiungono il loro fine. Ora, ciò che è privo d'intelligenza non tende al fine se non perché è diretto da un essere conoscitivo e intelligente, come la freccia dall'arciere. Vi è dunque un qualche essere intelligente, dal quale tutte le cose naturali sono ordinate a un fine: e quest'essere chiamiamo Dio»<sup>66</sup>.

Il testo della *Summa* presuppone un "finalismo cosmico" sottolineando la presenza di leggi costanti, che operano verso un fine<sup>67</sup>. Per l'Aquinate tutta la realtà è qualcosa di ordinato ad un fine, la stessa diversità di forme è fondata dall'ordine dell'universo.

Anche l'argomento della quinta via (come il ragionamento di tutte le altre "vie") può quindi essere facilmente semplificato in un sillogismo in cui la premessa maggiore è la constatazione che nell'universo vi è tendenza ad un fine

<sup>65</sup> Cfr. VANNI ROVIGHI, *Elementi di filosofia*, cit., vol. 2, p. 117 («c'è del bene a questo mondo; non si capirebbe perché non ci fosse *tutto* il bene, se questo mondo fosse l'assoluto; non si capirebbe perché ci fosse del bene, se non ci fosse, da qualche parte, un bene assoluto»).

<sup>66</sup> *Somma Teologica*, I, q. 2, a. 3 («Quinta via sumitur ex gubernatione rerum. Videmus enim quod aliqua quae cognitione carent, scilicet corpora naturalia, operantur propter finem: quod apparet ex hoc quod semper aut frequentius eodem modo operantur, ut consequantur id quod est optimum; unde patet quod non a casu, sed ex intentione perveniunt ad finem. Ea autem quae non habent cognitionem, non tendunt in finem nisi directa ab aliquo cognoscente et intelligente, sicut sagitta a sagittante. Ergo est aliquid intelligens, a quo omnes res naturales ordinantur ad finem: et hoc dicimus Deum»).

<sup>67</sup> Cfr. FRANCESCA RIVETTI BARBÒ, *Essere nel tempo. Introduzione alla filosofia dell'essere, fondamento di libertà*, Jaca Book, Milano 1990, p. 172-175.

(che è l'agire costante per il meglio); la premessa minore è costituita dall'impossibilità che la realtà si muova costantemente verso un fine senza un'Intelligenza ordinatrice; e la conclusione non può se non portare all'affermazione dell'esistenza di un supremo Ordinatore.

Per meglio dimostrare la costanza delle leggi è sufficiente concentrare l'attenzione su un solo ente che valga come prova per tutti. L'ente che meglio si presta a questa analisi, allora, non sarà l'essere ragionevole – che in qualche maniera è capace di osservare un ordine –, ma l'ente irrazionale, come tale incapace di mantenere un fine e quindi incapace di un giudizio razionale che richiede l'esercizio di una volontà. Il Dottore Angelico coglie, così, due momenti di un unico principio che regola le cause seconde<sup>68</sup>: a) la costanza dell'azione («semper aut frequentius eodem modo operantur»), b) la tendenza al meglio («ut consequantur id quod est optimum»). I due aspetti che rivelano una “finalità intenzionale” («ex intentione perveniunt ad finem») negano decisamente il caso («unde patet quod non a casu»).